
AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
U昀昀icio Appalti, forniture e 

servizi

Oggetto: A昀昀idamento  diretto  tramite Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  –  MePA  della 
fornitura  di  un  ultramicrotomo  CIG 9838248B13  - 
CUP J46G21004540001 - Fondo investimento PNRR. 

IL RETTORE

Richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 117 del 
28  aprile  2023  con  la  quale  è  stato  modi昀椀cato  il  programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024, approvato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 296 del 21 dicembre 
2022  inserendo  l’acquisto  in  oggetto  (codice  CUI 
F95039180120202300031);

Richiamato il Decreto del Direttore Generale del 19 maggio 2023, 
n.  516  con  il  quale  Adriana  Carla  Jacona,  Segretario 
Amministrativo  di  Dipartimento  (DBSV), è  stata  nominata 
Responsabile unico del procedimento (RUP); 

Richiamato il  progetto redatto dal RUP (Rep. Atti n. 149 del 25 
maggio 2023) e costituito da Relazione di progetto e Capitolato 
speciale di appalto che, con riferimento alla procedura in oggetto, 
prevede:
- un importo a base d’asta pari a € 40.500,00 oltre IVA 22%. Con 

riferimento  alle  disposizioni  contenute  nel  D.lgs.  81/08, 
nell’acquisto in oggetto non sussistono rischi da interferenze 
che richiedano  misure  preventive  e protettive  supplementari 
rispetto  a  quelle  misure  di  sicurezza,  a  carico  dell’impresa, 
connesse  ai  rischi  derivanti  dalle  proprie  attività.  Non  sono 
pertanto  stimati  oneri  per  la  sicurezza  derivanti  da  rischi 
speci昀椀ci  da  interferenze.  La  base  d’asta  è  stata  calcolata 
tramite richiesta preventivi per stimare il valore della fornitura 
sul mercato; 

Via Ravasi, 2 - 21100 Varese (VA) - Italia
Tel. +39 0332 21 9033-9037-9602-9730-9310
Via Valleggio, 11 - 22100 Como (CO) - Italia
Tel. +39 031 238 9231 
Email: appalti@uninsubria.it - PEC: 
ateneo@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120
Chiaramente Insubria!

Piano I
U昀昀. 1.031

Piazza Ovest Piano I
U昀昀. 3.1.4

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 10.00 - 
12.00

Mercoledì: 14.00 - 16.00

Prot. n. 

Anno 2023

Tit. X

Cl. IV

Fasc. 2023-X/4.69 

N. Allegati 

Rif. _

__MePA__

jt/pm/MCT/MC



http://www.uninsubria.it/
mailto:appalti@uninsubria.it
http://www4.uninsubria.it/on-line/home/articolo2014.html


AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
U昀昀icio Appalti, forniture e 

servizi

- l’aggiudicazione  secondo  il  criterio  del  prezzo  più  basso,  ai 
sensi del combinato disposto tra l’art. 95 comma 4 lett. b del 
D.lgs.  50/2016  e  l’art.  1  comma  3  della  Legge  120/2020  e 
s.m.i.;

Visto  il  decreto  legge  31  maggio  2021,  n.  77,  convertito  con 
modi昀椀cazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 recante “Governance 
del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime  misure  di 
ra昀昀orzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”;

Dato atto che l’acquisto rientra nell’ambito degli interventi volti al 
potenziamento delle infrastrutture di ricerca 昀椀nanziati con fondi 
MUR di cui al DM 737/2021;

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare l’art. 226 che 
prevede  che  le  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.  50  del  2016 
continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso, 
intendendosi, per procedimenti in corso, in caso di contratti senza 
pubblicazione  di  bandi  o  avvisi,  le  procedure  e  i  contratti  in 
relazione ai quali, alla data in cui il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 
acquista e昀昀icacia, siano stati già inviati gli avvisi a presentare le 
o昀昀erte;

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 
76 “Misure urgenti per la sempli昀椀cazione e l’innovazione digitali”, 
convertito  in  legge  11  settembre  2020,  n.  120,  e  s.m.i.  ,  che 
prevede, in deroga all’art. 36 comma 2 del D. Lgs 50/2016, per i 
procedimenti adottati entro il 30/06/2023 quale modalità di scelta 
del  contraente  l’a昀昀idamento  diretto  per  servizi  e  forniture,  ivi 
compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di 
progettazione,  di  importo inferiore a € 139.000,00,  anche senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  fermo  restando  il 
rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.lgs. 50/2016; 

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modi昀椀cata 
da ultimo dalla legge n. 208 del 2015 che prevede:

- al  comma  449,  l’obbligo,  per  le  istituzioni  universitarie,  di 
approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  di  cui  all’art.  26 
della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  e  successive 
modi昀椀cazioni;

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario  l’obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico 
dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

2



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
U昀昀icio Appalti, forniture e 

servizi

Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  40,  comma  2  del  D.  Lgs. 
50/2016,  dal  18  ottobre  2018  decorre  l’obbligo  per  le  stazioni 
appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione elettronici per le 
comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni  nelle  procedure  di 
appalto  e  pertanto  l’Amministrazione  procede  allo  svolgimento 
delle  procedure  di  acquisto  attraverso  l’utilizzo  di  sistemi 
informatici di negoziazione; 

Accertato che al momento non sono attive Convenzioni  CONSIP 
inerenti all’acquisto in oggetto; 

Accertato  che  la  fornitura  è  acquisibile  attraverso  il  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA al bando “Beni” 
categoria “Servizio di organizzazione e gestione integrata eventi”;

Dato atto che, con richiesta di preventivo del 1° giugno 2023, prot. 
n. 0053385 (CIG 9838248B13)  sono stati invitati a presentare la 
propria  migliore  o昀昀erta  mediante  MePA  i  seguenti  operatori 
economici, selezionati dal RUP in possesso dei requisiti generali e 
speciali de昀椀niti per assumere l’appalto in oggetto, tra quelli iscritti 
al bando “Beni” categoria “Servizio di organizzazione e gestione 
integrata eventi”:

Ragione sociale Partita IVA Sede legale
MICROCONTROL N.T. 
SRL 

11714560155 20132 MILANO Via 
Giuba, 11 

EMME 3 S.r.l. 05102470159 Galleria Gandhi, 2 – 
20017 Mazzo di 
Rho (MI) 

Constatato che entro il termine stabilito del 16 giugno 2023 ore 
10:00  gli  operatori  economici  hanno  presentato  la  seguente 
o昀昀erta:

Fornitore
Percentuale di 
ribasso o昀昀erto

MICROCONTROL N.T. SRL 0,002

EMME 3 S.r.l. 3,70

Atteso che l’o昀昀erta migliore è quella formulata da EMME 3 S.r.l. 

con un ribasso pari a 3,70%,

Ritenuta congrua da parte del RUP l’o昀昀erta dell’impresa EMME 3 
S.r.l.  in quanto  economicamente conveniente rispetto all’importo 
stimato a base d’asta;

3



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
U昀昀icio Appalti, forniture e 

servizi

Accertato che l’impresa  EMME 3 S.r.l., in sede di presentazione 
o昀昀erta ha dichiarato,  mediante il  modulo DGUE, il  possesso dei 
requisiti di partecipazione alla procedura previsti nella richiesta di 
preventivo; 

Dato atto che in data 17 luglio 2023 si sono concluse le veri昀椀che 
sulle  dichiarazioni  sostitutive  presentate  da  EMME 3 S.r.l.,  che 
risulta  quindi  in  possesso  dei  requisiti  di  ordine  generale,  di 
idoneità professionale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto che, a seguito del ribasso o昀昀erto dall’Impresa EMME 3 
S.r.l.,  prima in graduatoria, pari a 3,70%, l’importo contrattuale 
viene  conseguentemente  determinato  in  €  39.001,50  (IVA  22% 
esclusa);

Accertato che ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. a) non si applica 
il  termine  dilatorio  di  trentacinque  giorni  per  la  stipula  del 
contratto;

Accertato  che  il  quadro  economico  della  procedura  ammonta  a 
complessivi  €  47.616,83  (iva  22%  compresa)  quanti昀椀cato  come 
segue:

A Importo per l’esecuzione del servizio
Fornitura strumento € 39.001,50 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00

Totale A) € 39.001,50 

B Somme a disposizione
IVA (22% su A) € 8.580,33 
Contributo ANAC € 35,00

Totale B) € 8.615,33 
TOTALE FINANZIATO A) + B) € 47.616,83 

Accertata  la  disponibilità  昀椀nanziaria  di  €  47.616,83  IVA  (22%) 
compresa sul Budget esercizio 2023 come segue:

- € 47.581,83 sull’Unità Analitica  UA.00.03 DIPARTIMENTO DI 
BIOTECNOLOGIE  E  SCIENZE  DELLA  VITA  –  progetto 
DM737_GRATT alla voce COAN CA.01.11.02.07 – Attrezzature 
tecnico-scienti昀椀che che trova adeguata copertura 昀椀nanziaria;

- €  35,00  sull’Unità  Analitica  UA.00.03  DIPARTIMENTO  DI 
BIOTECNOLOGIE  E  SCIENZE  DELLA  VITA  –  progetto 
DM737_GRATT alla voce COAN CA.04.46.09.04 “Altre imposte 
e tasse” che trova adeguata copertura 昀椀nanziaria.

Richiamato  l’art.  14,  comma b)  dello  Statuto,  che  conferisce  al 
Rettore  il  potere  di  adottare,  in  caso  di  necessità  e  urgenza,  i 

4



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
U昀昀icio Appalti, forniture e 

servizi

provvedimenti di competenza del Consiglio di Amministrazione, da 
sottoporre a rati昀椀ca alla prima seduta utile;

Ritenuto opportuno procedere con urgenza all’a昀昀idamento de quo 
atteso che la prima seduta utile del Consiglio di Amministrazione è 
prevista per il giorno 22 settembre 2023;

DECRETA

1. di approvare l’a昀昀idamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 1 
lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti 
per  la  sempli昀椀cazione  e  l’innovazione  digitali”  convertito  in 
legge 11 settembre 2020,  n.  120 e s.m.i,  mediante ricorso al 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA per 
la  fornitura  di  un  ultramicrotomo  CIG  9838248B13  -  CUP 
J46G21004540001,  alla  società  EMME  3  S.r.l.  C.F./P.IVA 
05102470159  con  sede  legale  in  Galleria  Gandhi,  2  –  20017 
Mazzo  di  Rho  (MI),  per  un  importo  complessivo  pari  a  € 
39.001,50 oltre IVA 22%;

2. di  dichiarare  e昀昀icace  l’aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  32 
comma  7  del  D.Lgs.  50/2016,  avendo  accertato  che 
l’aggiudicatario  possiede  i  requisiti  previsti  dalla  normativa 
vigente e dalla richiesta di preventivo;

3. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  47.616,83  IVA  (22%) 
compresa sul Budget esercizio 2023 come segue:

- € 47.581,83 sull’Unità  Analitica  UA.00.03 DIPARTIMENTO 
DI  BIOTECNOLOGIE  E  SCIENZE DELLA  VITA  –  progetto 
DM737_GRATT  alla  voce  COAN  CA.01.11.02.07  – 
Attrezzature  tecnico-scienti昀椀che  che  trova  adeguata 
copertura 昀椀nanziaria;

- €  35,00  sull’Unità  Analitica  UA.00.03  DIPARTIMENTO  DI 
BIOTECNOLOGIE  E  SCIENZE  DELLA  VITA  –  progetto 
DM737_GRATT  alla  voce  COAN  CA.04.46.09.04  “Altre 
imposte e tasse” che trova adeguata copertura 昀椀nanziaria.

4. di  dare  atto  che  la  stipula  del  contratto  non  è  soggetta  al 
termine  dilatorio  di  cui  all’art.  32,  comma  9,  del  D.  Lgs.  n. 
50/2016  ai  sensi  dell’art.  32  comma  10  lett  a)  del  predetto 
decreto;

5. di incaricare l’U昀昀icio Appalti, forniture e servizi all’esecuzione 
del presente provvedimento che verrà registrato nel Repertorio 
generale dei decreti;

6. di dare atto che, come previsto dall’art. 225 comma 2 del D.Lgs. 

5



AREA
 INFRASTRUTTURE E 

APPROVVIGIONAMENTI
Servizio Centrale di 

approvvigionamento
U昀昀icio Appalti, forniture e 

servizi

n. 36/2023, il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi 
dell’art.  29 del  D.Lgs.  n.  50/2016 sul  pro昀椀lo  del  committente 
nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

7. di dare atto che il presente decreto verrà rati昀椀cato nella prima 
seduta utile del Consiglio di Amministrazione.

Varese, data della 昀椀rma digitale

Il Rettore

Prof. Angelo Tagliabue

Firmato digitalmente

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D.lgs. 50/2016): Adriana 

Carla Jacona

Tel. +39 0332 42 1392 - adriana.jacona@uninsubria.it

6

mailto:adriana.jacona@uninsubria.it


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 229 del Consiglio di Amministrazione del 22 settem
bre 2023

OGGETTO:  Rati昀椀ca Decreto Rettorale del  31 luglio 2023 n. 788 
“A昀昀idamento diretto tramite Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione  –  MePA  della  fornitura  di  un  ultramicrotomo 
CIG 9838248B13 - CUP J46G21004540001 - Fondo investimento 
PNRR.”
N. o.d.g.: 
13/01

Rep. n. 
229/2023

Prot. n. 
107906/202
3

UOR: UFFICIO APPALTI, 
FORNITURE E SERVIZI

Nominativo F C A A
s

Nominativo F C A A
s

Tagliabue Angelo X Pellicanò Cecilia X
Serra Capizzano Ste-
fano

X Caramella Sara X

Campanelli Giampie-
ro

X Ramella Riccardo X

Acquati Francesco X Fedi Fabio X
Lopez Lucia X Sassi Giuseppe X

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assen-
te)

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Richiamato il Decreto Rettorale del 31 luglio 2023 n. 788 “A昀昀idamento di-
retto tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – MePA 
della  fornitura  di  un  ultramicrotomo  CIG  9838248B13  -  CUP 
J46G21004540001  -  Fondo  investimento  PNRR.”  assunto  per  motivi  
d’urgenza, non essendo prevista un’adunanza del Consiglio di  Ammini-
strazione;

DELIBERA

1.di rati昀椀care il Decreto Rettorale del 31 luglio 2023 n. 788 “A昀昀idamento 
diretto tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – 
MePA della  fornitura  di  un  ultramicrotomo CIG 9838248B13  -  CUP 
J46G21004540001 - Fondo investimento PNRR.”,  allegato al presente 
verbale.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

Delibera n. 229 del Consiglio di Amministrazione del 22 settem
bre 2023


